„La noi toate sunt posibile, căci înaintea grupului — a „climei goldișiste” — și soarele trebuie să zicem că este întunecat, dacă Mangra... zice așa. Din fericire însă nu este soarele nostru sinodal atât de corupt, precum o cred cei dela „Tribuna Poporului”; har Domnului, că se mai călă întru deputații sinodali și caractere firme”.

Într-o corespondență cu data Arad 2(14) Mai 1899 asupra decursului și ceremoniei alegerii de episcop, cetim în „Gazeta” următoarele:

„La orele 11½ intrând în seminar, afarăm acolo mulțimea mare de public, pare că comandată de către aderenții părintelui Goldiș, ori, mai repede vorbind, argați bine dresați ai școlii nutrite de „Tribuna Poporului”.